

EUZKEL-ATALA

AZPEITI'IK

IKASLE BATEK
Lagun bati idatzi zion era onetan; Lagun ona, garu gabeen dantza batera jutu bearran nauk ta soñik, ez diak, soñik gabe nola jutu? Soñin bat bidai iak ta esker onduko diat.

Bestiak: Lagun ona, soñia izango del ortaroko aurrez ik prakak bidaldu izak, bada prakarik ez diat ta prakak gabe etxetik ezin aterat, ta etxetik atera gabe soñik ezin eraman. Entzun al dezu lagun ona?

EGURALDIA
Ilaren 9an txit ederra egin zuan Lore illekoa ziriadian, ai, orrelaxen Lore jai arte irauing batu, bafian tartez gorrik ikusi bearran gerra. Jaunaren Gogo santua beste bedi.

ARKUMEAK SALTZEN ASI DIRA
Ilaren 9an Antonen jate etxean bat gaiti bai zegoan. Anton! Tortolox ba-kolta merke samar al dago? Kutsutako botzak meazten giro, bafian baita ondoren sakela kimurtzen ere. Arriepole!

ANDRE MADELEN TA NIKASI
Nikasik—Zer dabil, Malalen?
Malalenek—Zer? Txoratu, Nikasi. Orubete bada ramat nere senararen bila ta ilun ezin atera det bere atzarririk.
Nikasik—Ordu bete? Ogei urte badaramazkit nik senar bila bafian oraindik ez da agiri.

AZPEITIAR JATORRAK
Erikko Zaindarien jata bidean dator-riku ta bera ongi ospatzeko zertan gera? Txadon nagusian ez dago zer esanik ezin baño edertasun amundien izango dira. Erri enparazan ere alaitasun guziz aundia izango da bada ilari onaren mutil ja-torak kementsu bai naira beren saio, egun-tan.

PELOTA TXIKIKO ENPARAN-TZARAKO
Jolas politen bat ez ote da sortuko? Aia seme biko bat gogor dago bere bai-tizan beste biko ez ote da berotuko? Ta pelotari bakak eukendi egunian jolas ederrak ikusiari zaindukioten ba Azpeiti'ko sa rda gartzie? Zaindarien egunian ez al leike?

ANTZERKI BAT
Sebasten Deun iluntzian katolikuen etxian izango da or dago aundien rentzako izango da. Antzelerien jaiak mendak aurrez di adirazen. Bejondeizutela gasteak.

kontxesi: Maita naizazu kupigarri nau-bakar bakarik bizi nai munduan, txaluk-txo-beristik ez det laguntzat.
Bestiak: Eta zergatik ez dezu bada beste bat erosten?

NAGUSI-MAIZTERRAK
Nagusik—Bafian orain ere orrela al gera? Noiz ordaindu bear dizkidazu orren-beste illetako ez bizitzaren errentak?
Maizterrak—Aldeitanen jauna.

Nagusik—Beti ori esaten didazu ta oraintxe asperitu naiz zure etxera etortze-rik.
Maizterrak—Ni ez ba. Nik poz aundi ba-kekin artzen det zure illeko ikustaldia.
Nk—Begera gero berriketa gutxi, ta oraintzen bertan ez badiazu oraintzen etxetik aterako zaitut.

Nk—Ez zaitu arren orrelakorik egin. Nai badezi errenta izo izen nai dezun aña, bafian etxetik ez bidaldu.

OTAMENDI'N NIKOLA
Erikko seme laiala 56 urte eskutiz emantale izan da bere lanian txintxo txin-txua izan da ta, erri danak nai izan diu. Atsedendu zait gizon ona pake donean. Opa dicit.

JAIOZTA
Olaizola't Joseba'ren emazte onak seme ber bat argituratu du. Ama semeak ondo lande. Zorionak.

BATZAR NAGUSI BAT
Erreegen egunian Kasinuan izan zuan Urte zarreko goraberatan danak batian ziran Urte onetarako zuzendariak dira Gu-mutzaga't Indelpontsa, Lenenburu, Etxe-berriak, Inafiki, ordek, Alberdi't, Jerman; Jazlari, Azkune't, Benantzi; diru ziaa Aba-ba't, Joseba; aboslari, Balberdi't, Joseba. Orobat Kasinut dicit, nere zorionak.

Erri ontan asarre xamar diranak bai dir Otamendi ona atsedeten jarri danetik sarre su txingarra sutu da eskutiz emate gora berean zerbait bada gai ontan zer-ku-tut dutean asi dira lanian ta ondorenan zerbait jakiten bada EUZKADI'n azal-ko-za da. Gora Otamendi't, Nikola'ren zu-tasuna.

Agur, jaunak.

URREKO ZOROA.

URREKO ZORO'RI.
Irakurri nuzan zure erantzuna eta arrituta iduldu nuzan. Nola ez? Ainbeste iduldu-kuen ezkerreko eskuzer uste det euskera-tik ariko zerala bada nik euskera'i zer-bait laguntzagatik esan nuzan, ez zuri ile-aztezagatik; bada Peru ta Mariyen ipui-ak idatzia baño, orrelako lantxo bat eginda uste det geiragoy laguntzen zayola euskera'i zuk orretarako gaya badezu; ni bafian nazu nik egin nezakena egingo det.
Gogorutzen altxera azkenengo euskal ja-ko-za? Zuzan zifian urduko Antolatzale-kiakena eta uste det ura bafian au erre-xa-ka dezula Kirikiño sariyan ere goi ma-ñan zuzan zifian ez da bada illantzeta-gatik ez bada euskerean alde zerbait eg-itzagatik uste det ondo artuko dezula.

Bigarren erantzunagatik esaten dicit berri ni idazle kokkorra nazula bafian zifian beñ idatziko delata asitako lanagi erantzuna nai izaten det. Guk "Argian" ematen degun delata aldiko nai zenduke?
Badaizku zer gertatzen can "Argia"-n? Errena izen ordea duanek izarpinguz gu-ziya gutxiuzi det berzetat or dabilkizu bes-berri leku eman ezini. Juan dan asteko "Ar-gian" berri izen ordea aldatu du Akur ipui-rik. Numbait Errena bigurriya izan egi zazu bada idazten nik noizian beñi idatziko det uste det "Orixe" jaunak leku onduko digula ta. Agur.

OTURUA ZARRAK
Bardudi gure erri onetatik aldentzen ari delata garai batian enparantz nagusian zuzendariak elizkizunak bukatu ondoren zuzendariaren garteriya jolastu oi zan zuzendari'ko beste gauzarik ez da aditzen zuzendari'ko eta zinea bera, eta euskera'ko zuzendari'ko? Or Centro Catolico deritzaion orretan egin dituzte bafian nola? gutziyak erretzer. Gero esango dizute orko jaun ba-leta'ko zuek aña euskaldun bagaituk bada zuek okei begiratzin ez baldin badiyote zuek zerbait egiti dezagun beraren alde zuzendarien biarrian argitzen da Ama Eus-kerria.

ARAUNTZ MENDI.

AREATZ (VILLARO)
Erri onetan irakurten dirian izarpinguz berri "Yakin-zale Alkartasun Kistarra"-n (Centro Cultural Católico) egon zan etza-

baidea, ondo izango da EUZKADI'ko irakurleak be yakutin ipintea.
Eztabaidea sortu zan Arantegia zelan argitalduko zan: euskeraz eta erderaz ala erderaz bakarrik. Euskeraz argitalduta, biskaiar usain emotea izango litzakela batzuk uste eben da.

Zuzentzaileak garrax esan eban euske-raz argitalduta ta euskereari indarra emotea be, ezala erriketan (politikan) sar-tzea. Gomutazo ebezan Erreegeak Oñati-ko eusko-ikaskuntzako batzarrean esan ebazan berbak. Gabel jaunak irakasletuteko (dotoretako) "Elementos de fonética bas-que" atzalkizuntzat artu ebal. Karlistak "aurtera" eritikon izarpingia ateraten eba-la. "Eusko-ikaskuntza"-n erriketatu erri-berdinak eztaukizanak dagozala. Eta ele-jakuntunak (filologoak) gogoz ikasten

ERBESTEKO EUSKEL-ZALE BATZUK
Alemanak (goixtarrek): Hannemann Karl yakituna "Euskara" eritikon Berlingo aldizkiri baten idazten eban. Humbold, Hubner, Mahn eta beste asko.
Belgikako: Burgeois, "R. I. E. V." idazten dau.
Olandako: Van Eys "Grammaire com-parée des dialectes basques".
Inglesa: Dogson Edward "Keys to the bashish verb in Lizarragas New Testam-ent".

Italianna: Beati-Moglia.
Suizakoa: Meyer-Lübcke.
Rusikakoa: Goutman, Marr eta beste ba-tzuk.

Erbesteko ainbeste yakutin gogoz ikas-ten, geure gurasoakandi artu gendun iz-kuntza samur, eder, gozoa eta geu eze-puten? Ez, olangorik ez.
Ez estutu euskaltzalea, euskereia ika-siko zale ebortz zan.

VILLAROSTAR BAT.

EUSKO NEKAZARIK
Laxter atzalduko da liburu berri bat

NEKAZARITZA
(40 ikasgaietan)

EUSKALERRIKO NEKAZARIEN-TZAT
Eskatu denok baseritan ta beste euskaldun Emen Bilbaon Libreria Verdes, Correo, 9. Edo bere idatzgileri zuzenduz naiz. Aizpuru tar Bizentri Montrea (Naparron) Bere saneurri (prezioa), 1,50.

ELGOIBAR'IK
Igaro da nurre orretan emen izandu dira jaiotze ilte, eta eskontza auk:

Jaiotzak, 88.
Ezkontzak, 34.
Illak, 61.

Ill onen 25'an Eibar'ko Astelena pe-lotikan gaubian emengo "Baldasar" zar-riari egingo diote opari edo "Omenaje" bat. Askok ezagutuko dezute izen au pe-lotian ospe aundikua izandua, amaika pe-lota partidua eder asko jokitua, gogor pe-lotan egingoa gero sarritan illundu eta bu-kiak gabe gelditu ere bai Aizkoti'ko txi-kiak, Sustarra, Urzelai, Kantabria abar eta abar... batzutan lagun eta beste batzutan aurka... Orretarako ba pelotari asko eskiñi dira beronen alde egin orretan pelotan jokatzeko, orain arte dakiguna da Ubilla Mondragones, Zabala eta Artazo'en par-tidua, urreguan zerezaldea egingo emango degu, eta lagun du emen inguruko pelota-ri zailak opari onetan Arano't. Pantzeskag-geirgo ere merezi du ta.

Iru Bakaldun egunian emengo Gexo-Etxe'ko areto baten egin zan erropo ofe-liko eta abarren banakatzia diote 2.000 laurleko'ren bafian zabaldu dite, an zego-zan Arrillaga't. Anonai alkaltia, Kintana bigarren alkaltia, eta Urreterazun't. Zeles-tino txamburua.

Jun zan igandian "Sociedad de Socorroa Artesanos" deitzen alkaltasunak eduki zuan sei illabeteko batzarra, gora berak ikusi ondoren denbora orretan onela gelditu zan:

Zorak, 3.401,65 laurleko.
Bildubak, 2.263,20 laurleko.
Bilduba baño zorra geirgo, 1.138,45.
Aurrerako alkartasun onen dirutza, 5.024,58 laurleko.

Ondoren arautegi edo reglamentuak dion bezala Batzar Artzakeria berritu zan eta aurrerako onela gelditzen da: Lendakari, Rementeria't, Jon; orde, Oriat' Jakinda; idazkari Jauregi't. Praxedes (barriero au-tuba) orde, Garcia Joseba; dirutziak, Etxe-berria't, Pantzeska; bokala, Alberdi't, Imanol; orritzaitzalle (revisor), Muga-rtza't, Julien; zaintzale (inspector), Urretat' Andoni; dirubitzalle, Etxabe't Emili.

Iru Bakaldun egunian uri onetan ez-kon esku-eskatzia izan zan, Alzola'ko abo-gadu dan Balantzetgi't. Jon Joseba'k, emengo neskattila polita dan Arriaga Zen-doiat' Miren Agurere'ekin ezkontzeko. Ezkontzeko asmusu dute epaillian, abirillan. Bukituez aurrez nere zorion agurra berezi eta gurasueiri ere bai.

Gaur igandian emengo Lerun zelaian izango da ostikoketa, Bergara'ko Aurre-ra'k, eta Eibar'ko U. D. deitzen diotenak.

Eibar'ko Gexo-etxeakuri urtero ateratzen duten zoskeran "rifan", emengo An-sola't. Blasari erositako oso gela apain-tzeko tramakulaku (un gabinete lujoso), Zorionak.

Gaur bukatuko dira, emen aita Agi-rrer'k gaztieri ematen izan diren gogo jar-dunak nik dakidana da iru gutziko gazteria bertaratu dela, bafian irakurri, ni aspaldi Deun Pantzeska irugarren mallako kopla-rian sartua noiz, bafian orren berri egi idatziko du "Aberri"-k egin bat bera ere galdu gabe izandu da ba, jaxizgia mutil ona da?

Jun zan urtian uri onetan 115'110 kilo aragi jan dira, eta ill dira baserrikuak, bakarik 128 buru txarri.

Neskato jalo berri bat eduldu dite, gure lagun Etxeberria't Joseba'k eta bere emaz-tezik zorianak.

Ostegunian uzertu ziran txakon nu-gusio onetan, Artzetx't, Imanol, bizkaiko "Oizomo" baserriko mutilla, emengo "Iru-nao" baserriko neskattila polita dan An-sola't Miren'ekin.

Azto larumbatez Mendaro "Garagar-tza"-ko eleiz nagusian uzertu ziran An-duzeta't, Pantzeska zumaragatarra, Zaba-dueza't, Polentine neskattil politarekin. Ar-teta' nere zorion agurra uzarti bi berri orrek.

Gaur igandez izango da sei illabeteko batzarra eta dei egiten zaien Centro Catol-ico'ko bazkidiari etoteko goizeko amai-kerdiatelo eta ezin lenkenak etorri, idazi-ki bat egiteko lendakariari zergaitik ez, bestela laurleko bat izango du zigorra.

Igandian emendik Begoña'n izan ziran angot Tarsisiotarren jaian, Iriondo't. Inaki eta Azpiñu't. Andoni, mutilluka, Gau-gurtzallan eta tarsisiotarren ikurrinekin.

Elezikuak artuta arkitzen dira. Azi-

irrekomozkorta't. Andoni "Beraseta" ba-serriko etxe jauna, eta Uranga't. Imanole, "Ertzill" baserriko etxeokonde zarra. Laister sendatza opa diegu.

—Gasteiz'era jun da Urbiria't. Sebasten mutikua.

—Madrid'era. Etxeberria't. Mikel, eta Arrillaga't. Julien.

—Barcelona'ra erakusketak ikustera Aizpiri't. Jon bere emaztearekin, eta Un-zueta't. Luki.

—Gasteiz'era Arriola't. Erroka, eta Eza-narro't. Koldobika apaz gaiak.

—Donostira, Arrillaga't. Joseba.

—Bostekua estutu gifan Mallabi'ko sendagille gazte argia da Etxeberria jaunari.

—Emen arkitzen da Londres'etik etorri ta Banko Bilbao'ko zuzendari dan Zendo-ya't. Goto...

—Bilbao'tik etorri da Larrañaga't. Euse-be.

AIXERIXA.

GETXO - NEGURI
Jayak amaitu ziran, ta orain beti lez barrio egunoroko lanari dihartzugu egu-neango oia irabazteko. Eztago beste bi-derik txiro artian lan egitea baño jaño badoguz. Gañera, oso barrekoza da lana, bai osasunerako, ta bai Jaungoikoak agin-duten dauen eran biziteko. Alan agindu dauku Berak, ta jakina Bere agindu betatu-tzen dogunian, ondoan bizi gara.

Zer ekarriko ete dauku oraintsu garen urte barri eko? Izango ete da zoriontsua etskotarrentzat? Egunerik egunerak, osu-n bakaegaz arin amaituko da urte barri au bere, eta alegiña egin bear dogo danok, bakotxak aldogun gifan euskera goraldu-tan, ta eusko oitira danak berbitzuten. La ba, ze gauza barri ikusten dogun aurt-en, bafian gauza barri alaiagarriak, biotza poztutekoak.

Orretarako danok bear doguna da al-kartu, alkartasunagaz asko geirago atetako dogulako.

IDAZTI BARRIAK
Oso pozik irakurri doguz "Legoadi"-k euskaldunotako Grimm Anayaren ipuiak. Euskera erretzen dagoz, ta gañera ikusten da biurreran zelango euskel gogoa sartu dautzian "Legoadi"-k. Orreagatik asko atzegenen jataz, erriaren esakumak, oso ekoerto erantzi dautzelako.

Zorionak egiliari, ta euskaldunak ez itxi erozi barik, idatzi au, ba, euskereari mesede bat egitiñaz, egiliarentzako omenik onena izango da, barriek egiteko zaleatsu-na emonagaz batera.

"JAUNGOIKO-ZALE"
Neugana ezta eldu ondiño, bafian ikusi dot, ilionen lenengo amabostarorri dago-kina. Oso otore dator, dana edo geyena Doipuruari (Aita Santuari) ezkiñita. Oñek be, lan ederra egiten dago, ta ganera Biz-kaia'n urten daben aloizkingietatik lenengo da bera. Orreagatik baño espada be, ta gero berak ekartzen dituzen irakurgal-onuratsuk gaitik, euskaldun danon lagun-tasuna emon bear guskiño, ba lenengo zai-nik, ta euskerean alde egin bear izan dauen lan azunagaitik, arean euskeltzale-tsun apur bat daukogu nori, oso begikoa jaku.

Neure guraria da, urtaro ta bizitz sendo-goa euki dajela ta neure alegin txiroa, orretan imingo dot. Zorionak.

SEMINARIO BARRIARENTZAT
Geure gogozin agurgarriak egin daukun deyari erantzun bearran gagoz euskaldun danok, ba, seminario euskotarrean egingo dira jantpari (abade) euskaldunak, ta geur-tzeko zelango garrantzia daukon gauza onek, eztago zetan esan, ba, euskaldunok, ondino zorionez, uskurtz-zaleak (erlejiño-zaleak) gara, ta jaupari euskaldunak, onak, ta jakintsuak eukitea, bear-bear-re-koza dogu gauza bearrekoiki badago. Ori lortuteko, lenengo bear dana da, etxe egi-ki bat, euren ikastarok egin dayezan, etxe aundi bat, bertan bear giran ikasgai dan-ek. Orretarako gure gogozinak dirua es-katu dauku, ta aldogun gifan, danok gagoz emon bearran. Giti baño ezin dauenak emon gitxi, ta asko emon al dauenak asko, bafian danok emon bear dogo zozer, danok euki daugin bertan geure ixerdi zaitxu bat iminte.

Arpidea zabaldua dago, ta ezer emon gura dauenak, emon dajetela neuri, batuten doguna aginduteko gogozin jaunari.

TROKATIKO.

LEXONA
URTE URRENA.
Bustintza't. Ebaista "Kirikiño"-rena ille onetan dan ezkerro noa dei bat eiten euskel idazle gutziri, zer dagon beren arime-gaitik eiteko asmusu itanduta. Badakiguz danok nor zana gixon gutziri buru argi-dua eta zelango lanak egin daituzan geure ele kutunagaitik eta bai geure ekanduk at bere. Orreagatik idazle eta irakurle gutzi-kiak, lenengo beren arimegaitik ototz bat eta gero gertu egon eleizkizun bat edo zerbait ezarriteko zergaitik ze orrenber-terako bada berak einkun lana. Alan da eze itxaroten dot onek izarparrak argia ikusi orduko egongo dela idazleren bat zerbait zalatueto deuna.

JUAN ETORRIYAK
Igaro dan astartean juan zan itxasora emen jaiak einda gero geure lagun eus-keltzale zintzoa dan Bartzena't. Kepa

Vaseo, amante del euzkera...

EUZKADI, con la publi-cación del Diccionario Cas-tellano-Vasco y Vasco-Cas-tellano, del reverendo Padre Arbelaitz, que se dará gra-tuitamente por muchos mu-las de ejemplares, agota los recursos que un reducido número de vascos de buena voluntad le han proporcionado para la publicación de obras en euzkera.

También tú puedes partici-par en esta obra de fomento y cultivo de la len-gua de tus padres, aportando tu donativo pequeño o gran-de, expresión de tu buen deseo.

En la Administración de este diario se admiten do-nativos en forma de sus-cripción mensual, trimestral, anual o de una sola vez, como convenga a tus me-dios económicos.

¡Que no falte a nuestra llamada ningún vaso aman-te de su pueblo...!

"Ayala Mendi"-ko Buzkindari. Ondo ibi-li eta eingo dot zeure agindua.
Emen agur ein dutsu geure lagun Bil-bao't. Jagobari zein etorri can ortik ibil aldi bat einda gero. Ondo etorria.

Agur "Artatza" eta Bardin'gur "Liona" Itxaroten nago ni Irakurteko zeuronak Batez be Koldobika Ixilik dagona Idazten-ipiñite Da neuk nai dodana Zu bere "Artatza" bez Zagoz nagitua Eta ni emen nabil Zeurok izartutan Ez dot geure idazten Zeurona ikusi barik Alanda eze bizkortu Nagi euki barik.

BESTEIA.

EIZA - IZTIA EDO ABERE TA PIZTIAK
Lezo'ko A. Agurgarria'rena Euskera irakasten dan ikastolatasako irakur-gai polita. Bi laurleko'ren orde. Amar ale baño geitago eskatu ezketziño, iner-keago dira.

MANARI
YUAN-ETORRI
—Bilbao'ra yuan ziran aldi bat igaroten Goikola't. Martiñe andrea ta Goiti't. To-ribe neskattilia.

—Berriñen Gabon yaiak igarota eguz-tien etorri zan Ariznabarreta't. Atanase irakasia.

—Logroño'tik etorri zan Arana't. Ga-bin.

—Zornotza'ra yuan ziran Arrizabalaga't Pillipa ta emaztia.

—Bilbao'ra Ortuoste't. Bitor eta emaztia, Usabiaga't. Miren, Ikabaltzeta't. Nikola ta Aitzaga't. Kandida.

—Berri'era yuan zan Garitondandia't. Ti-burtze neskattilia.

LEKAIME
Lengo igandian yuan zan Zaragoza't lekaime'te edo komentu batera bertan "monja" geratzeko asmuaz, Santurde't Miren neskattilia. Zorionak.

GEIXORIK
Alan dago Garitondandia't. Pelikene an-drea.

Bere geixuan aberantza egingoa dago Er-tzaila't. Estepan gizona.

ANDONI DEUNA
Datorren barikuan "San Anton" eguna dala-ta, egualdi ona bada, emendik lagun asko yuango da Urkiolako yaire. Ta egualdi txarra bada be batuzen batzuk eztago atzera mardo egiteko; bein gertan ezkerro aurrera egin biar dala-ta.

EGURUALDIYA
Gixika ta lotsaka baño espada be, sarri samar agertzen da geure atz-mendiyetan edurra. Egunkaz dabilen aize otzak, atzian zerbait baño geiyau ekarriko dabela esan lei.

MANARIKO.

OIARTZUN
Urte berritan zortzi ezkon dei izan dira. Lengo urtean 125 jaiotza, 26 ezkontza eta illak 56, aurrekoan baño 20 gutxiago il dira; gañerakoak berintsu.

Iru erreege egunian antzeki jai ederra izan degu Lartaundarrak Legarren dau-ken aretoan. Lengo "Eun dukat" Lekuona Manuel Oiartzun apaz jaun azkarrak egiña, pozez egin liteke jendeak egin dion arerra onagatik txalo ugari entzun zituan.

Gero bokarritzeta urren "Morroi ja-torra" zein baño zein ederkigoa, aretoa le-poraho bete zegoen Etxeberri (Ergoien) eta Bordaxokua seme bana izan dute zo-riónak.

ENARA.

ZARAUTZ
Urte berri egunian "Parrokiko Gazte-dia"-k euskal-antzerki jai eder ederrene-takua eratu zuan antzerkitik "Jesus en Ja-yotza" erresidun antzerki ikusgarria, iru ekitaldi ta zortzi agerketan.

Zarautzarrok zorionez euskera emate degu, orixe ederki asko ikusi zan egun orretan, ba "Gaztedi" orren areto aundia bete betekir arkitu zan ordea bafian len.

Eta sei t'erdik aldian asiera emen zioten mutil txikiyak "Biribil" abesti dantz-kin. Bete bezala ondo baño obeto bete zuten beren eginkizuna ume zoragiri ayeke oro txalotxak izanik EUZKADI'ren bitartez artu umetxuk zuten irakasiarekin batera gure zorion agurra.

Au bukatu bezela laxter antzertu zuten Jesus'en Jayotza parrokiko mutil gazte-ki; eta nola? Obeto ezin leiken eran. Txo-rtaturik berriela egin gifan denbora guzian aben jau ederrari begira.

Aldietan ametzetan ari ote gifan ez iruditzen zitzaion ikusiritzan jauregi eder aberatsetan euskera itz egiten zala; erree-ge izan aundi ta altsuen espafiatetik euskera parra-parra iritzen zala... Fox-poxik ar-kitzen jauregi orduantxe! Artzai txabolan, erreegen gifan Belego'ko estalpetxual... euskeraz... euskeraz eta euskeraz. Benetan, bai aldi atseginagaria igaro gendun bertan.

Beraz euskal-txalo bero-beroak eta gure zorion biotzkorena artu ezazute Parrokian euskalduna zintzoak aprazteko batian Benantzi Amesti apaz jaun zuzendari onbi-detxuk ainbeste lan eta lan egiten ari da-lako Gaztedi orretan. D. Benantzi bere-lako zarautzar jatorrak bear ditugu; ille zuriz jantzia burua, bafian biotza zi ta gar lanerako.

Eta ez degu bukatu bear aiatu ta zo-riónan gabe Nikola's Mujika margolari or-patrua ta Enrique G. Arroita creslari bika-fia, antzerki-jai onetan lortu duten gurenda aundiagaitik.

ZERA-UTZ.

ZEANURI
ERREEN EGUNA
Misifio eguna edo urtero lez elizkizunak ederrak egin dira egun orretan.

Goiz da arratsaldean Andra Mari elexa nagosian itzaldia euki ebazan Etxezarra-ga't. B. erri-onetako seme argiak.

ELEIZ ILLA ONETAKOAK
DAKAZAN GAYAK
Eleiz egutegia, Ipuña Kristifuruen izena izengarria ta Egimbearrak. Urte Barriz (olerkiak) eleizkizunak.

NASKALDIYA
Gabon Jayak izan ta euron ikasketak egiten yon dira Gasteiz'era Angoitia, Etxezarraga anyak, Etxeberria, Angoitia Gergori, Sagarna, Gisasola, Zuluaga, Afifi-barro, Manterola, Atutxa, Etxezarraga da Uruxtu'tu abade-ikaseak.

Iruña, Burgos da Valladolid'era, Sagar-na, Arana, da Mugarza, maisu ikaseak. Bilbo'ra yonca Intxaurre't. Jon da bere anai Peli, da Gokouria't. Joseba.

Labastida'tik etorri da Gil-Alberdi't. Andoni emen irakasea.

Egunotan Barcelona'tik etorriko da Manterola't. Piliya.